



ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ
केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

भारत सरकार, आयुष मंत्रालय, केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्
12, उत्तरहल्ली मनवर्तकावल, कनकपुरा मेन रोड, तलघट्टपुरा पोस्ट, बेंगलूरु -560109

Central Ayurveda Research Institute

Govt. of India, Ministry of Ayush, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
#12, Uttarhalli Manavarthe Kaval, Kanakapura Main Road, Thalaghattapura post, Bengaluru-560109
Centre of Excellence awarded by Ministry of Ayush, Govt. of India
Ph. No. 080-29535034, 29635035, E-mail: nadri-bengaluru@gov.in, nadri.bengaluru1@gmail.com
Website: https://www.cari.gov.in



विज्ञापन संख्या. 01/2025-26

दिनांक: 16.02.2026

प्रत्यक्ष साक्षात्कार

के.आ.अ.सं., बेंगलूरु निम्नलिखित कर्मियों को अनुबंध के आधार पर नियुक्त करना चाहता है। इस संस्थान में दिनांक 03 मार्च 2026 (मंगलवार) को पूर्वाह्न 10 बजे प्रत्यक्ष साक्षात्कार/लिखित परीक्षा आयोजित किया जाएगा।

क्र. सं	पद का नाम और साक्षात्कार की तारीख	पद की संख्या	योग्यता/ अनुभव/आयु सीमा	पारिश्रमिक प्रति माह
1.	सलाहकार (मनोचिकित्सक) विजिट आधार पर (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	01	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमबीबीएस, एमडी (मनोचिकित्सा)। वांछनीय: नैदानिक एवं शोध अनुभव। आयु: 64 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए।	प्रति विजिट मानदेय रुपये 4,000/-
2.	सलाहकार (आयुर्वेद) (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	01	अनिवार्य: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से आयुर्वेदिक चिकित्सा और सर्जरी में स्नातक। वांछनीय योग्यता: कम से कम 10 वर्षों के नैदानिक और अनुसंधान अनुभव के साथ उच्च योग्यता। प्रबंधकीय कौशल और कन्नड़ में संवाद करने की क्षमता आयु:- प्रत्यक्ष साक्षात्कार की दिनांक को 64 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए।	प्रति माह समेकित रुपये 50,000/-
3.	वरिष्ठ अध्येता (आयुर्वेद) (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	08	आवश्यक: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बीएएमएस। वांछनीय: कंप्यूटर के अच्छे ज्ञान के साथ उच्च योग्यता। अनुसंधान परियोजनाओं में 2 वर्ष का अनुभव, कन्नड़ में संवाद करने में सक्षम। आयु: 35 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए।	रु. 42,000/- + 30%एचआरए प्रति माह।
4.	वरिष्ठ अध्येता (नैदानिक मनोविज्ञानिक) (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	01	आवश्यक: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमए/एमएससी/एमफिल मनोविज्ञान। वांछनीय: ऑटिज्म से पीड़ित बच्चों के उपचार में नैदानिक अनुभव के साथ कन्नड़ में संवाद करने की क्षमता। आयु: 35 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए।	रु. 42,000/- + 30%एचआरए प्रति माह।
5.	वरिष्ठ अध्येता (रसा.) (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	01	आवश्यक: किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से रसायन विज्ञान/विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान में मास्टर ऑफ साइंस (एम.एससी.) या रसायन विज्ञान/विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान में मास्टर ऑफ फार्मास्युटिकल साइंसेज (एम. फार्मा)। वांछनीय: एएसयू दवा मानकीकरण और विश्लेषणात्मक	रु. 42,000/- + 30%एचआरए प्रति माह।

			तकनीकों का ज्ञान। एचपीटीएलसी, एचपीएलसी आदि जैसे विश्लेषणात्मक उपकरणों को संभालना। वैज्ञानिक दस्तावेजों / शोध लेखों / तकनीकी रिपोर्टों आदि का मसौदा तैयार करना, कंप्यूटर अनुप्रयोगों का कार्यसाधक ज्ञान। आयु: 35 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए।	
6.	कनिष्ठ अध्येता (वनस्पति विज्ञान) (भविष्य की आवश्यकता के लिए)	01	आवश्यक:- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमएससी इन लाइफ साइंस। वांछनीय: एमएस ऑफिस जैसे कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान। आयु: 32 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए। कार्य की प्रकृति: वन क्षेत्रों का सर्वेक्षण करना एवं हर्बेरियम शीट और मोनोग्राम तैयार करना।	रु. 37,000/- + 30%एचआरए प्रति माह।

अन्य सामान्य शर्तें:

1. आवेदक की आयु का निर्धारण लिखित परीक्षा/साक्षात्कार की तिथि के अनुसार किया जाएगा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस के मामले में भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट दी जा सकती है।
2. नियुक्ति प्रारंभ में छह महीने की अवधि के लिए है जिसे सक्षम प्राधिकारी के अधिकार क्षेत्र के आधार पर पर घटाया या बढ़ाया जा सकता है।
3. नियुक्ति पूर्ण रूप से अनुबंध के आधार पर और सम्बंधित परियोजना/कार्यक्रम के साथ समाप्त की जाएगी। इस नियुक्ति को जारी रखने/नियमित नियुक्ति के लिए किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा (चयनित उम्मीदवार को इस विज्ञापन के सन्दर्भ में नियुक्ति तथा सम्बंधित नियमों की पूर्ण स्वीकृति की सहमति हेतु शपथ पत्र प्रस्तुत करना होगा)।
4. आवेदकों को अपने विधिवत भरे हुए आवेदन को स्व-सत्यापित प्रमाण पत्रों, मार्कशीट, जाति प्रमाण पत्र और अनुभव प्रमाण पत्र आदि की फोटो प्रतियों के एक सेट के साथ लाना है, (मूल दस्तावेजों के साथ) और साथ ही 2 नवीनतम पासपोर्ट आकार की तस्वीर भी उम्मेदवार को साथ लानी है।
5. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
6. चयन समिति को उम्मीदवार के आवेदन को चुनने या अस्वीकार करने का अधिकार है। इस साक्षात्कार के माध्यम से चयनित कर्मियों को आवश्यकतानुसार संस्थान की अन्य परियोजनाओं में भी तैनात किया जा सकता है।
7. आवेदन जमा करने से पहले उम्मीदवार सुनिश्चित करें कि, वे इस विज्ञापन के प्रत्येक पहलु में पात्र हैं।
8. प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.), सीएआरआई, बंगलुरु के पास बिना कोई कारण बताए विज्ञापन को स्थगित करने या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
9. आवेदन प्रस्तुत करने के लिए आवेदन प्रारूप परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in/www.cari.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है या कार्य दिवसके दौरान सुबह 10:00 बजे से शाम 04:00 बजे के बीच CARI, बंगलुरु कार्यालय से व्यक्तिगत रूप से प्राप्त किया जा सकता है।

Digitally signed by

Sulochana Ganapati Bhat

Date: 16-02-2026

14:53:43

प्रभारी सहायक निदेशक (आयु.)



ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದ ಅನುಸಂಧಾನ ಸಂಸ್ಥಾನ



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ, ಆಯುಷ ಮಂತ್ರಾಲಯ, ಕೇಂದ್ರೀಯ ಆಯುರ್ವೇದೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಅನುಸಂಧಾನ ಪರಿಷದ್
12, ಉತ್ತರಹಳ್ಳಿ ಮನವರ್ತೆಕಾವಲ, ಕನಕಪುರಾ ಮೇನ್ ರೋಡ್, ತಲಗಹಟ್ಟುಪುರಾ ಪೋಸ್ಟ್, ಬೆಂಗಳೂರು -560109

Central Ayurveda Research Institute

Govt. of India, Ministry of Ayush, Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
#12, Uttarahalli Manavarthe Kaval, Kanakapura Main Road, Thalaghattapura post, Bengaluru-560109
Centre of Excellence awarded by Ministry of Ayush, Govt. of India
Ph. No. 080-29535034, 29635035, E-mail: nadri-bengaluru@gov.in, nadri.bengaluru1@gmail.com
Website: <https://www.cari.gov.in>

Advertisement No. 01/2025-26

Date: 16.02.2026

WALK-IN-INTERVIEW

The CARI Bengaluru intends to engage the following personnel on contractual basis based on the available vacancy. A Walk in Interview/Written Test is scheduled at 10 am on 03rd March (Tuesday) 2026 in the Institute at above address.

Sl. No.	Name of the post	No. of Post	Qualification / Experience/ Age Limit	Remuneration per Month
1.	Consultant (Psychiatrist) on visit basis (for future requirement if any)	01	Essential: MBBS, MD (Psy.) from a recognized University. Desirable: Clinical and research experience. Age: Maximum age should not exceed 64 years on the date of Walk-In-Interview.	Rs 4,000/- per visit
2.	Consultant (Ayurveda) (for future requirement if any)	01	Essential: BAMS from a recognized University. Desirable: Higher qualification with at least 10 years of clinical and research experience. Managerial skills and ability to communicate in Kannada. Age : should not exceed 64 years .	Rs 50,000/- consolidated per month
3.	Senior Research Fellow (Ayurveda) (for future requirement if any)	08	Essential: BAMS from a recognized University. Desirable: Higher qualification with	Rs. 42,000/- + 30% HRA per Month.

			good computer knowledge. 2 Year experience in research projects. Ability to communicate in Kannada / local language Age : should not exceed 35 years.	
4.	Senior Research Fellow (Clinical Psychologist) (for future requirement if any)	01	Essential: MA/Msc/Mphil Psychology from a recognized University. Desirable: Clinical experience in children with Autism and able to communicate in Kannada. Age: should not exceed 35 years .	-Rs.42,000 Plus 30% HRA per month
5.	Senior Research Fellow (Chemistry) (for future requirement if any)	01	Essential: Master of Science (M.Sc.) in Chemistry/Analytical Chemistry or Master of Pharmaceutical Sciences (M. Pharma) in Chemistry/Analytical Chemistry, from a recognized University/Institution. Desirable: Knowledge of ASU drug standardization and analytical techniques. Handling analytical instruments like HPTLC, HPLC, etc. Drafting of articles/technical reports etc., Working knowledge of computer applications. Age : should not exceed 35 years .	Rs.42,000 Plus 30% HRA per month
6.	Junior Research Fellow	01	Essential: Msc in Life	Rs. 37,000

	(Botany)	Science from a recognized University. Desirable: Knowledge of computer applications like MS office. Age : should not exceed 32 years. Nature of work demands Survey in forest areas and preparation of Herbarium sheets and Monograms.	Plus 30% HRA per month
--	----------	---	------------------------

Other general conditions:

1. Age will be determined as on date of Written Test/Interview, relaxable in case of SC/ST/OBC/EWS as per Govt. of India rules.
2. The appointment is initially for period of six months, which may be curtailed or extended at the discretion of the competent authority.
3. The Engagement will be purely on Contractual basis and co terminus with the Project/Programme. And no claim for continuation of service/regular appointment will be entertained (selected candidate will have to give Undertaking for this).
4. The applicants should bring their duly filled application with a set of photo copies of self-attested certificates, marks cards, caste certificate and experience certificates etc., (along with originals) & 2 recent passport size photograph.
5. No TA/DA will be paid for attending the Interview.
6. The Selection Committee has the right to select or reject application of the candidate. The personnel selected through this interview may also be deployed in other projects of the Institute as per requirement.
7. Before submitting the application, the candidates should ensure that they are eligible in all respects.
8. Assistant Director In-charge, CARI, Bengaluru reserves the right to postpone or cancel the advertisement without assigning any reason.
9. The Application Form may be downloaded from website www.cari.gov.in or www.ccras.nic.in or can be collected personally from the CARI, Bengaluru office during working days between 10 am to 04 pm/through email.

Digitally signed by
Sulochana Ganapati Bhat
Date: 16-02-2026
11:25:45

Assistant Director (Ay.) In-charge

CARI, Bengaluru (under CCRAS New Delhi)

APPLICATION FORMAT

Paste latest
passport size
photograph

Advertisement No:Dated:.....

Name of the Post applied for:

Name of the project applied for:

1. **Name in full** (In block letters):
2. **Father/Guardian Name:**
3. **Date of Birth (dd/mm/yyyy):** ___/___/___, **Age:**(as on)
4. **Sex:**, **Nationality:**....., **Religion:**.....
5. **Marital status:**

6. Present Address:

.....
.....
.....

E-mail:, **Mobile:**.....

7. Permanent Address:

.....
.....
.....

8. Are you belongs to SC/ST/OBC? If yes, indicate caste.....

9. Educational qualifications (In chronological order starts from higher qualification):

Examination passed	Board/University/Institute	Years of passing	Subjects	% of marks

10. Details of Experience (starting from recent employment):

Name of the organization/ Institute	Designation	Period		Total duration
		From	To	

Declaration:

I hereby declare that the information furnished above is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of my information being found false or incorrect at any stage, my candidature/appointment shall be liable to cancelled/terminated without any notice or without any compensation in lieu thereof.

Place:

Date:

.....
(Signature of the candidate)